

KẾ HOẠCH
Công tác tuyên truyền năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-TrTHCS ngày 28/02/2022 của Phòng GD&ĐT về Công tác tuyên truyền năm 2022 của Ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã, trường THCS An Sinh xây dựng Kế hoạch triển khai trọng toàn đơn vị các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định những nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu của ngành Giáo dục để triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 181/KH-PGD&ĐT ngày 28/02/2022 của Phòng GD&ĐT.

- Bằng cao hiệu quả của công tác phối hợp trong triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh, của thị ủy về thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên truyền miệng và hoạt động báo cáo viên năm 2022.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền theo hướng đa dạng hóa, tăng tính thuyết phục, thiết thực, phù hợp và sát cơ sở, sát đối tượng góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận của xã hội trong việc triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của đơn vị trong năm 2022.

2. Yêu cầu

Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên của nhà trường trong công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cung cấp thông tin có định hướng về những vấn đề cán bộ, đảng viên, Nhân dân quan tâm, kịp thời đấu tranh chống các thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực phản động, thù địch.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19

Tiếp tục tuyên truyền triển khai các chủ trương, quan điểm, giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 của Trung ương, Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 18/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản có liên quan của Trung ương, của tỉnh và thị xã, của Phòng Giáo dục và Đào tạo về phòng, chống dịch nhằm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời

cỗ vũ, phát huy truyền thống, tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh hạnh phúc để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra theo Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp (nhiệm kỳ 2020-2025).

- Tuyên truyền việc triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các biện pháp của ngành Giáo dục trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19, giữ vững địa bàn an toàn, bảo vệ sức khỏe, tính mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh; chủ động, linh hoạt tổ chức các hoạt động dạy học thích ứng an toàn với các cấp độ dịch tại địa phương bảo đảm đúng kế hoạch thời gian năm học theo Quyết định của UBND Tỉnh.

- Tuyên truyền, khích lệ tinh thần chủ động, trách nhiệm của các đơn vị chức năng, đặc biệt là lực lượng y tế, quân đội, công an và đội ngũ cán bộ cơ sở nơi tuyến đầu chống dịch; biểu dương gương “người tốt”, “việc tốt”, những hành động và nghĩa cử nhân văn, cao đẹp trong xã hội. Chủ động đấu tranh, phản bác kịp thời với những thông tin giả, tin xấu độc ảnh hưởng tiêu cực đến công cuộc phòng, chống dịch và phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

2. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền

- Tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tiếp tục tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII, khóa XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết gắn với triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; tuyên truyền sâu rộng và đậm nét chuyên đề năm 2022 và chuyên đề toàn khoá.

- Tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh và thị xã ban hành.

- Tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo tài liệu chính thống và định hướng tuyên truyền của các cơ quan chức năng và Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Tuyên truyền các bài diễn văn, phát biểu, ý kiến chỉ đạo quan trọng của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và các văn bản chỉ đạo từ Trung ương đến cơ sở về các vấn đề cốt lõi liên quan đến công tác xây dựng đảng và các lĩnh vực khác.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; Hướng dẫn số 15-HD/TU ngày 04/01/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy Đông Triều ; Hướng dẫn số 20-HD/PGD&ĐT ngày 08/01/2021

của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2022.

- Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới gắn với Quyết định 2265-QĐ/TU của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 04/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong đấu tranh ngăn chặn, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá thông tin giả, sai sự thật, xấu, độc trên không gian mạng về tỉnh Quảng Ninh.

3. Về phát triển kinh tế - xã hội

- Tuyên truyền về việc tham mưu xây dựng, triển khai các Đề tài, Đề án, Nghị quyết trọng tâm của Ngành¹

- Tuyên truyền thực hiện tốt việc rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục đào tạo; tham mưu hiệu quả việc tăng cường đầu tư cơ sở vật chất theo hướng kiên cố hoá, chuẩn hoá và từng bước hiện đại; xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị dạy học; quản lý sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị dạy học, đặc biệt các thiết bị dạy học tiên tiến, hiện đại đã được trang bị.

- Tuyên truyền về việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra theo Nghị quyết số 09-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã về phương hướng nhiệm vụ và chủ đề công tác năm 2022: Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; lập và quản lý hiệu quả quy hoạch gắn với thúc đẩy liên kết vùng, đẩy mạnh thu hút đầu tư và thành lập Thành phố Đông Triều.

4. Về công tác khoa giáo

¹(1) Đề án: Nâng cao chất lượng Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025; (2) Đề án “Phát triển giáo dục mầm non từ thực hiện giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”; (3) Nghị quyết: (i1) Quy định mức chi kinh phí tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông; (i2) Quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập của tỉnh Quảng Ninh thực hiện lộ trình tự bảo đảm chi thường xuyên từ năm học 2022 - 2023 đến năm học 2025 - 2026; (i3) Quy định cụ thể một số chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non theo quy định tại Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ; (i4) Quy định nội dung, mức chi để chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; (3) Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế đối với hệ thống cơ sở giáo dục công lập trực thuộc UBND thị xã Đông Triều đến năm 2021; (4) Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 14/10/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã Đông Triều về phát triển Giáo dục và Đào tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (5) Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 27/8/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã Đông Triều về phát triển khoa học và công nghệ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (6) Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 17/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã về “phương hướng, nhiệm vụ năm 2022” với chủ đề công tác năm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; lập và quản lý hiệu quả quy hoạch gắn với thúc đẩy liên kết vùng, đẩy mạnh thu hút đầu tư và thành lập thành phố Đông Triều”; (7) Kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thị xã Đông Triều giai đoạn 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tuyên truyền những điểm mới của Kỳ thi tuyển sinh THPT năm 2022; công tác chuẩn bị năm học mới 2022 - 2023.

- Tuyên truyền kết quả sau 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới; các hoạt động thể dục - thể thao lớn trong năm 2022

- Tuyên truyền tiếp tục chuẩn bị các điều kiện về đội ngũ, kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo lộ trình thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018; trong đó đặc biệt quan tâm rà soát đội ngũ, cơ sở vật chất trường, lớp; đầu tư thay thế các trang thiết bị hết khấu hao, hư hỏng tại các cơ sở giáo dục đã được đầu tư; đề xuất kế hoạch mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu đối với lớp 3, lớp 7 theo lộ trình chuẩn bị cho năm học 2022 - 2023.

- Tuyên truyền chú trọng phát triển toàn diện phẩm chất, năng lực, thể chất của người học; đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục truyền thống, lịch sử dân tộc và địa phương, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm công dân; thúc đẩy sáng tạo, khát vọng cống hiến cho học sinh; khuyến khích và nhân rộng các mô hình đổi mới, sáng tạo trong dạy và học.

- Tuyên truyền những chương trình lớn của ngành Y tế trong năm 2022 và công tác phòng, chống dịch COVID-19; về công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền sự phát triển bền vững trong mối quan hệ của ba lĩnh vực: Kinh tế - Xã hội - Môi trường gắn với công tác bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; về kết quả sau 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU của Tỉnh ủy về bảo vệ môi trường tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2018-2022.

5. Về an ninh, quốc phòng, biên giới, biển đảo

- Tuyên truyền chủ trương tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Tuyên truyền tình hình Biển Đông, biên giới trên đất liền, nhiệm vụ đặt ra trong công tác đấu tranh vừa bảo vệ chủ quyền, các quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của quốc gia, vừa giữ vững môi trường hòa bình để phát triển.

- Tuyên truyền về việc thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 23/4/2019 của Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 27-CTr/TU, ngày 27/3/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam.

- Tuyên truyền tình hình bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của nước ta, nhất là ở các thành phố lớn, các vùng chiến lược: Tây Bắc, Tây Nguyên, Tây Nam Bộ gắn với tình hình thực tiễn ở Quảng Ninh.

6. Công tác đối ngoại

- Tuyên truyền kết quả hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế của tỉnh Quảng Ninh với các nước trong khu vực và trên thế giới; thông tin tuyên truyền đối ngoại, tập trung quảng bá hình ảnh vùng đất, con người, những tiềm năng, lợi thế của Quảng Ninh, Việt Nam đối với bạn bè quốc tế, du khách, nhà đầu tư...

- Tuyên truyền, triển khai nội dung hội nhập quốc tế trong giáo dục với các nước như: quan hệ đoàn kết hữu nghị và hợp tác giữa tỉnh Quảng Ninh và 03 tỉnh Bắc Lào (Huaphanh, Luang Prabang, Sayabury); Chương trình hợp tác giữa tỉnh Quảng Tây (Trung Quốc) với tỉnh Quảng Ninh;

- Tuyên truyền những thành tựu và đóng góp quan trọng của Việt Nam đối với Hiệp hội các nước Đông Nam Á (ASEAN) khi đảm nhận vai trò Chủ tịch ASEAN năm 2020; những đóng góp quan trọng và uy tín, vị thế của Việt Nam trong nhiệm kỳ đảm nhiệm Ủy viên không thường trực Hội đồng Bảo an Liên Hợp Quốc (nhiệm kỳ 2020 - 2021).

- Tuyên truyền kết quả nổi bật sau 15 năm Việt Nam gia nhập Tổ chức Thương mại thế giới (WTO); 45 năm nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên Liên Hợp Quốc và các sự kiện nổi bật của thế giới trong năm 2022.

- Tuyên truyền kết quả hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế của tỉnh Quảng Ninh với các nước trong khu vực và trên thế giới; thông tin tuyên truyền đối ngoại, tập trung quảng bá hình ảnh mảnh đất, con người Đông Triều, Quảng Ninh và con người Việt Nam.

7. Về các vấn đề thời sự phức tạp, nhạy cảm

Tuyên truyền, định hướng thông tin trước những vấn đề thời sự, nhạy cảm, phức tạp, liên quan đến tinh, các địa phương, đơn vị, nhất là thực hiện các nhiệm vụ giáo dục đào tạo: công tác học thêm, dạy thêm; công tác tuyển sinh đầu cấp; phòng chống tham nhũng, suy thoái; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tới toàn thể CBGVNV trong toàn đơn vị đồng thời xây dựng đội ngũ tuyên viên có năng lực để chủ động tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tới toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh, đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ thông qua các buổi chào cờ đầu tuần, các Hội nghị, các buổi tập huấn, sinh hoạt chuyên môn

- Phối hợp với Ban tuyên giáo đảng ủy trong công tác đấu tranh phản bác những thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động hòng chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Công đoàn

- Phối hợp với nhà trường giám sát các hoạt động tuyên truyền tại đơn vị đúng chủ trương, Nghị quyết của các cấp và của nhà trường.

- Phối hợp cùng nhà trường nắm bắt tư tưởng của CBGVNV, dư luận xã hội để đấu tranh phản bác những thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động hòng chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc..., làm ảnh hưởng đến kết quả thực hiện công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022 trên địa bàn thị xã.

3. Liên đội

- Xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên măng non có năng lực tốt để thực hiện công tác tuyên truyền trong các chi đội và trong toàn Liên đội qua các buổi phát thanh măng non

- Tống phụ trách chịu trách nhiệm biên tập, xây dựng nội dung các bài phát thanh măng non.

4. Tổ chuyên môn

- Thực hiện tích hợp các kết quả đạt được trên các lĩnh vực của đất nước, của tỉnh, của thị xã trong các môn học phù hợp với nội dung từng bài học.

- GVCN chủ trì phối hợp cùng chuyên môn, TPT thực hiện tuyên truyền các nội dung theo kế hoạch trong từng tháng có sự kiện trong các tiết sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa (trong điều kiện cho phép).

- Tham gia đầy đủ các Hội nghị tn truyền phổ biến chính sách pháp luật, đối thoại với đại biểu HĐND các cấp theo công văn triệu tập.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền miệng và hoạt động tuyên truyền viên năm 2022, yêu cầu các bộ phận, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Công đoàn (p/h);
- Tổ CM, VP, LĐ (t/h);
- Cổng TTĐT;
- Lưu VP.

